
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.169 Sexta-feira, 03 DE ABRIL DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE CESSÃO TEMPORÁ-
RIA DE USO DE ESPAÇO FÍSICO

PROCESSO Nº2020/152475-UEPA
CEDENTE: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
CESSIONÁRIA: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ–UEPA
OBJETO: Cessãode uso, a título gratuito, de 01 (uma) sala com capacidade 
para 40 (quarenta) aprendizes, no imóvel de propriedade do CEDENTE, 
situado na Rua Mato Grosso, n. 137, bairro Jardim Paulista, CEP: 68550-
295, no município de Redenção-PA. O espaço ora cedido poderá ser utiliza-
do todas as quintas e sextas-feiras, das 8h00 às 18h00.
FINALIDADE: Utilização do espaço para a implantação da capacitação teó-
rica de 40 (quarenpota) aprendizes, de responsabilidade exclusiva da CES-
SIONÁRIA, não podendo dar-lhe destinação diversa da prevista na Cláusu-
la, nem ceder, nem transferir no todo ou em parte, o seu uso a terceiros.
DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2020.
VIGÊNCIA: presente instrumento tem vigência por prazo determinado de 
12 (doze) meses, com início em 31 de março de 2020 e término no dia 30 
de março de2021. Caso queiram as partes prorrogar a vigência em prazo 
igual e sucessivo àvigência inicial, deverão valer-se de Termo Aditivo, por 
escrito e devidamente assinado pelos representantes legais das partes.

Protocolo: 539056
RESOLUÇÃO Nº 3551/20-CONSUN, 19 de Março de 2020.

EMENTA: Autoriza a Celebração de uma Cessão de Uso Onerosa do Espaço 
da Associação dos Servidores da Universidade do Estado do Pará - ASUEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, e em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho Universitário, em sessão ordinária realizada 
no dia 19 de março de 2020, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica autorizada a celebração de uma cessão de uso onerosa do 
espaço da Associação dos Servidores da Universidade do Estado do Pará - 
ASUEPA, de acordo com o processo nº 2020/11656-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 19 de Março de 2020

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 539047

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 490/2020 de 02 de Abril de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RIANE REIS DA SILVA, matricula nº 5946890/1, 
ocupante do cargo de Assessora de Gabinete, e KEIDILENA DO SOCORRO 
ANDRADE TELES, matrícula: 5946569/1, ocupante do cargo de: COOR-
DENADORA,  com lotação na Diretoria da DAS/SEASTER, para atuarem 
respectivamente como Fiscal Titular e Suplente do Contrato Administrativo 
nº 01/2020/SEASTER, celebrado com o PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS 
DA AMAZÕNIA LTDA - EPP, cujo objeto é a Contratação de Serviços de 
fornecimento de refeição pronta a ser entregues no Estádio do Mangueirão 
e Mangueirinho para população de rua da Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará, em situação de abrigamento, sob responsabilidade da SE-
ASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia do 
Coronavirus (COVID - 19).
Em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro 
de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de abril de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 539076

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2020/SEASTER
Processo nº 2020/248721

Objeto: O presente Contrato tem como objeto a Contratação de Serviços 
de fornecimento de refeição pronta a ser entregues no Estádio do Man-
gueirão e Mangueirinho para população de rua da Região Metropolitana de 
Belém, Estado do Pará, em situação de abrigamento, sob responsabilidade 
da SEASTER, em decorrências de medidas de enfrentamento à pandemia 
do Coronavirus (COVID - 19).
Dispensa de Licitação Nº 01/2020 - SEASTER.
 Vigência: 23/03/2020 a 22/04/2020
Data da Assinatura: 26/03/2020
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1505.8858
Natureza da Despesa: 3390 39
Fontes: 0107
Ação Detalhada: 251.191
Valor Global: R$ 957.000,00
Contratado: PROAM – PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA - EPP
CNPJ: 04.373.034/0001-82
End: Tv. Joaquim Távora, n° 526 – Bairro: Pedreira, Belém/Pa, CEP: 
66.023-730
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 539030

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 489/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA BORBA SANTOS, matricula 5889843/ 
1, para responder pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas GDP/
CGP/SEASTER, em substituição a titular, FERNANDA DOS SANTOS MATOS, 
matrícula nº 5946586/1, que se encontra afastada em gozo de férias no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de abril de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 539042

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. DE 250 DE 01 DE ABRIL DE 2020
EXCLUIR da servidora LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA, matrícula nº.57226468/2 
ocupante do cargo de PSICÓLOGA,lotada na Casa de Passagem-UASE BE-
NEVIDES,a Gratifi cação de Tempo Integral-GTI,a partir de 31.03.2020.
CONCEDER a servidora CHARISSE CONCEICAO NUNES DOS SANTOS,ma-
trícula nº.5938435/1,ocupante do cargo de PSICÓLOGO, lotada na Casa 
de Passagem-UASE BENEVIDES a Gratifi cação de Tempo Integral-GTI,o 
percentual de 30%, a partir de 01.04.2020.

PORTARIA Nº.DE 251 DE 01 DE ABRIL DE 2020
EXCLUIR da servidora VIRGINIA MARIA DE AZEVEDO REIS,matrícula 
nº.3225402/1 ocupante  do cargo  de  AGENTE  DE  SERV.COMPLEMEN-
TAR,lotada  na  ESPAÇO  CONVIVÊNCIA I(CESEM),a Gratifi cação  de  Tem-
po Integral- GTI,a partir de 31.03.2020.
 CONCEDER  a  servidora  WANDA  NAZARETH NOGUEIRA  DE  CARVALHO, 
matrícula  nº.5896110/1, ocupante  do  cargo  de  TECNICO  EM  GESTAO  
DE  ASSISTENCIA  SOCIAL, lotada  Espaço  de  Acolhimento Provisório1 
(CREAM) a Gratifi cação de Tempo  Integral-GTI,o percentual de 30%, a 
partir de 01.04.2020.

PORTARIA Nº.248 DE 01 DE ABRIL DE 2020
 CONCEDER 90 dias de Licença Prêmio à servidora MIRIAN COSTA DE 
FREITAS,matrícula nº.3199428/1,cargo SERVENTE,lotada no CIJAM cor-
respondente aos triênios:2001/2004 complemento e 2004/2007 com gozo 
no período de 01/04 a 29/06/2020.

PORTARIA Nº.249 DE 01 DE ABRIL DE 2020
CONCEDER 30 dias de Licença Prêmio à servidora ANGELA MARIA LOBATO 
POMPEU,matrícula nº.3215083/1,cargo AUXILIAR TÈCNICO,lotada no Nú-
cleo de Gestão de Pessoas- NGP correspondente aos triênios:2015/2018 
com gozo no período de 01/04 a 30/04/2020.
Ordenador de despesa Miguel Fortunato Gomes Dos Santos Junior

Protocolo: 539119


